Дело № 1-12/2019

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Иглино 16 мая 2019 года

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Сулейманова Т.М.,

при секретарях Бикбулатовой З.М., Рымарь О.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Иглинского района Республики Башкортостан Идрисова В.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Маливановой О.А., представившей удостоверение № 2309 и ордер № 028000 от 9 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: РБ, Альшеевский район, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ, Иглинский район, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего троих малолетних детей на иждивении, военнообязанного, официально неработающего, ранее судимого:

- 13 февраля 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 судебного района Иглинский район РБ по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Основное наказание отбыто 31 июля 2017 года, дополнительное наказание истекает 27 февраля 2020 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, через сеть Интернет, 13 июня 2018 года в неустановленное время используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 3S» с абонентским номером телефона № через приложение «Telegram» посредством СМС сообщений связался с неустановленным лицом зарегистрированного в приложении под ником «Kusto» и заказал для личного употребления наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,258 г. Заранее согласовав цену, перевел на неустановленный номер QIWI Кошелька неустановленного лица денежные средства в сумме 3 600 рублей. Далее, 16 июня 2018 года ФИО1 получив СМС сообщение в приложении «Telegram», адрес о месте тайника закладки, направился к дому № 238 по улице Набережная города Уфы Респ. Башкортостан, где незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта, наркотическое средство, упакованное в три пакетика из полимерного материала и содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,258 г. (0,762+0,755+0,741). ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство убрал в правый наружный карман своих джинс и стал незаконно хранить при себе. 

В этот же день, 16 июня 2018 года в 17 часов 50 минут местного времени, рядом с домом №238 по улице Набережная г. Уфы ФИО1, был выявлен сотрудниками ППСП УМВД России по г.Уфе.

В период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут местного времени 16 июня 2018 года в кабинете №221 ОП №4 УМВД России по г. Уфе, расположенного на административной территории Ленинского района города Уфы Республики Башкортостан, по адресу: 

<

...>, при понятых, в ходе личного досмотра ФИО1 в наружном кармане его джинс, обнаружены и изъяты три пакетика из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,258 г. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, внесены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Федеральным законом 18-ФЗ от 01.03.2012 г. принято Постановление Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,258 г. является крупным размером.

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно в нарушение требований Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», с февраля 2018 года используя мобильный телефон марки «Xiaomi», с абонентским номером телефона 

<

***>, установил себе приложение «Vipole», в котором зарегистрировался под ником «rusbun». В данном приложении ФИО1 установил контакт с неизвестным лицом под ником «Veolaboss», к которому устроился курьером по распространению наркотических средств.

Так, 4 сентября 2018 года в первой половине дня ФИО1, точное время следствием не установлено, реализуя самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, преступный умысел, находясь у гаража рядом с домом № 43 по улице А. Ушакова г. Уфы, незаконно приобрел, путем подбора из тайника-закладки устроенной неизвестным лицом под ником «Veolaboss», наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,293 грамма, часть из которых, массой 9,549 грамма, ФИО1 поместил в тайники – закладки на территории Калининского района г. Уфы и Иглинского района г. Уфы Респ. Башкортостан, для последующего сбыта, оставшуюся часть указанного наркотического средства, упакованное в два полимерных пакетика с клипсой массой 0,391 г и 0,353 г, ФИО1 продолжил хранить в арендованном им автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный номер «

<

***>», с целью последующего сбыта. 

В этот же день, т.е. 4 сентября 2018 ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi» позвонил со своего абонентского номера оператора сотовой связи «Билайн» №8

<

***>, на абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн» №8

<

***> своему знакомому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым договорился о незаконном сбыте ему наркотического средства содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,391 г за 1 000 рублей. В ходе телефонного разговора ФИО1 были достигнуты договоренности с ФИО2 о незаконном сбыте ему наркотического средства содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,391 г за 1 000 рублей в вечернее время на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д., расположенной на административной территории Иглинского района Респ. Башкортостан. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, 4 сентября 2018 года в 19 часов 15 минут местного времени прибыл на арендованном автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный номер «

<

***>» на остановочную платформу «1659 км» Кбш ж.д., расположенной на административной территории Иглинского района Респ. Башкортостан., где в 19 часов 20 минут местного времени незаконно сбыл ФИО2, выполнявший роль «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» проводимой оперативными сотрудниками Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, за денежные средства номиналом 1000 рублей, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,391 г. После совершения сбыта наркотического средства ФИО2, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте.

4 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 22 минуты местного времени на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д., на административной территории Иглинского района Республики Башкортостан, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте был произведен осмотр автомобиля марки «DAEWOO NEXIA» государственный номер «

<

***>» арендованный задержанным ФИО1 В ходе осмотра автомашины на заднем сиденье обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого находились денежные средства используемые в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». 

Незаконно сбытое ФИО1 наркотическое средство, ФИО2, выполнявший роль «покупателя», 4 сентября 2018 года на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д., на административной территории Иглинского района Республики Башкортостан, в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 00 минут местного времени добровольно выдал сотрудникам полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, внесены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Федеральным законом 18-ФЗ от 01.03.2012 г. принято Постановление Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,391 г является значительным размером.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно в нарушение требований Федерального Закона РФ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», 4 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 22 минуты местного времени на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д., на административной территории Иглинского района Республики Башкортостан, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте был произведен осмотр автомобиля марки «DAEWOO NEXIA» государственный номер «

<

***>» арендованный задержанным ФИО1, в ходе которого под водительским сиденьем обнаружено и изъято наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,353 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой, которое ФИО1 хранил для последующего сбыта.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ за №21593 от 10 октября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,333 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21086 от 05 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,353 г.

4 сентября 2018 года в период с 22 часов 55 минут по 23 час 40 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, осмотрены тайники-закладки устроенные ФИО1 с предназначенными для последующего сбыта наркотическими средствами, по адресам расположенным на административной территории Иглинского района Респ. Башкортостан. При осмотре тайников-закладок было обнаружено и изъято:

- на участке местности в 15-20 метрах от дороги «Алаторка-Иглино» РБ, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой; 

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №150 от 21 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 15-20 метрах от дороги «Алаторка-Иглино» РБ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,422 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21108 от 05 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,442 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,472 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №153 от 21 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,452 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21111 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,472 грамма.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,501 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №156 от 22 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,481 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21114 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,501 г. 

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,483 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №143 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,463 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21101 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,483 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,503 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой; 

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №154 от 22 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,483 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21112 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,503 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,475 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой; 

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №148 от 21 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,455 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21106 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,475 г.

5 сентября 2018 года в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 40 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, осмотрены тайники-закладки устроенные ФИО1 с предназначенными для последующего сбыта наркотическими средствами, по адресам расположенным на административной территории Иглинского района Респ. Башкортостан. При осмотре тайников-закладок было обнаружено и изъято: 

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,486 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №149 от 21 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,466 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21107 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,486 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №141 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,411 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21099 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,431 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №145 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,411 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21103 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,431 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,473 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №144 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,453 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21102 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,473 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №152 от 21 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,444 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21110 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,464 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №157 от 22 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,444 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21115 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,464 г.

5 сентября 2018 года в период с 02 часов 00 минут по 03 часа 40 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, осмотрены тайники-закладки устроенные ФИО1, с предназначенными для последующего сбыта наркотическими средствами, по адресам расположенным на административной территории Калининского района г.Уфы Респ. Башкортостан. При осмотре тайников-закладок было обнаружено и изъято: 

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,526 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №146 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,506 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21104 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,526 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,471 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №155 от 22 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,451 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21113 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,471 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №151 от 21 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,411 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21109 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,431 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,492 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №142 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,472 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21100 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,492 г.

- в 

<

...>, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,452 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой;

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №147 от 18 сентября 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,432 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справке об исследовании №21105 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,452 г.

5 сентября 2018 года в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, осмотрен тайник-закладка устроенный ФИО1 с предназначенным для последующего сбыта наркотическим средством по адресу ул. Производственная, д. 1/2, г.Уфы, расположенному на административной территории Калининского района г.Уфы Респ. Башкортостан. При осмотре тайника-закладки было обнаружено и изъято:

- вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,525 г, упакованное в полимерный пакетик с клипсой; 

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №158 от 25 сентября 2018 года следует, что представленные на экспертизу вещество, изъятое по ул. Производственная, д. 1/2, г.Уфы, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,505 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании №21171 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,525 г. 

5 сентября 2018 года в период с 11 часов 35 минут по 12 часа 00 минут местного времени, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, осмотрены тайники-закладки устроенные ФИО1 с предназначенными для последующего сбыта наркотическими средствами по адресам расположенным на административной территории Калининского района г.Уфы Респ. Башкортостан. При осмотре тайников-закладок было обнаружено и изъято:

- в гаражном кооперативе возле гаража №25 по улице Производственная 2/1 г. Уфы, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,526 г и 0,501 г, упакованное в два полимерных пакета с клипсой; 

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за №159 от 25 сентября 2018 года следует, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в гаражном кооперативе возле гаража №25 по улице Производственная 2/1 г. Уфы, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,987 грамм (0,481+0,506). Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании №21172 от 5 сентября 2018 года ЭКЦ МВД по РБ, составляла 1,027 г (0,501+0,526).

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, внесены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Федеральным законом 18-ФЗ от 01.03.2012 г. принято Постановление Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,902 г является крупным размером.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,902 г, до конца реализовать не смог, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся, от дачи показания отказался, воспользовавшись правом, представленным ст. 51 Конституции РФ.

Так, ФИО1, будучи неоднократно допрошенным на предварительном следствии, в качестве подозреваемого и обвиняемого, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, показывал, что 13 июня 2018 года ему захотелось употребить наркотическое средство «Кристалы», для чего он зашел в приложение «Telegram», где написал человеку с ник неймом «Kusto», написал, что хочет приобрести наркотическое средство 3 шт, по 0,7 гр. На что ему сообщили, что сделают закладку и позже отправят ее местоположение, стоить наркотическое средство будет 3 600 рублей. Он, ФИО1, согласился, и зачислил денежные средства на «Киви кошелек» переводом через сотовый телефон. Далее 16 июня 2018 года ему написали о том, что закладка заложена по адресу: 

<

...>. В этот же день, он поехал по данному адресу, где около 16.30 часов возле камня, под листьями он обнаружил полиэтиленовый пакетик с клипсой обмотанный скотчем и изолентой желтого цвета, там же он данный пакетик открыл, достал из него три полимерных пакетика с клипсой, далее увидел, как ему на встречу идут сотрудники полиции, он сразу убрал данные три полимерных пакетика с клипсой к себе в правый наружный карман джинсовых брюк. Далее к нему подошли сотрудники полиции, которые увидели, как из кармана торчат полимерные пакетики. Затем его доставили в ОП № 4 Управления МВД России по г. Уфе, где в присутствии двух понятых мужского пола он представился, как ФИО1 Далее сотрудник полиции ему задал вопрос: имеются ли при нем запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что он, ФИО1, заявил, что при себе имеет в правом наружном кармане джинсовых брюк, три полимерных пакетика с наркотическим веществом «Кристалы». Далее сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана джинсовых брюк были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, белого цвета, который опечатан оттиском печати «ОП № 4 Управления МВД России по городу Уфе МВД по РБ» на котором расписались двое понятых. Далее в левом наружном кармане толстовки был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 3S» который был упакован в пустой бумажный конверт, белого цвета, и опечатан оттиском печати «ОП № 4 Управления МВД России по городу Уфе МВД по РБ», на котором расписались двое понятых. Далее сотрудник полиции произвели срез с правого наружного кармана, джинсовых брюк который был упакован в пустой бумажный конверт белого цвета и заверен оттиском печати «ОП №4» и подписями понятых. Далее сотрудники полиции произвели смывы с обеих ладоней и пальцев его рук при помощи стерильных медицинских перчаток и ватного тампона взятых из новых упаковок, далее ватные тампоны были упакованы в пустой бумажный пакет опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ОП № 4 Управления МВД России по городу Уфе МВД по РБ», где расписались, двое понятых. В ходе личного досмотра физического и психологического насилия не оказывалось, наркотические средства приобретал для личного употребления, свою вину признает, в содеянном раскаивается.

Далее, в феврале 2018 года через сеть интернет с помощью приложения «Vipole», установленного в мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотого цвета, он устроился закладчиком наркотических средств к неизвестному лицу с ником «Veolaboss», с которым они поддерживали связь только в приложении «Vipole», его ник в данном приложении «rusbun», устроился курьером по транспортировке и закладки наркотических средств. В его обязанности входило приобретение наркотических средств через тайники закладки, далее фасовка наркотических средств и сбыт бесконтактным способом, путем закладок. За каждую сделанную им закладку с наркотическим средством он получал 300 рублей. О том, что хранение, приобретение, сбыт наркотических средств запрещен в РФ и преследуется законом, он знал, но нужны были деньги. Устроился, так как у него были долговые финансовые обязательство перед кредиторами, по началу он с февраля по июнь 2018 года получал наркотическое средство в нефасованном виде, то есть крупной партией массой около 50 грамм. И далее расфасовывал в более мелкие партии, при помощи электронных весов марки «QS», пакетиков «ЗИП» и изоляционной ленты. Фасовку производил в машине марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>. Готовые, то есть расфасованные и упакованные свертки с наркотическим средством, он раскладывал по тайникам-закладкам. Все закладки он фотографировал и вместе с описанием отправлял в приложении «Vipole», установленный в его мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, неизвестному лицу с ником «Veolaboss». За отправленные фотографии, то есть тайников-закладок с наркотическими средствами, он получал денежные средства в сумме 300 рублей за одну закладку. Денежные средства, полученные от реализации наркотических средств перечислялись ему на «Qiwi-кошелек» №8963-131-19-50, с которого он переводил на банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя. За новую партию наркотических средств, он денежных средств не получал, по мере расходования наркотического средства, ему в приложении «Vipole» от неизвестного лица с ником «Veolaboss», приходил новый адрес тайника-закладки с крупной партией. После июня 2018 года, он уже не расфасовывал крупные партии наркотических средств по более мелким, а получал уже готовые, расфасованные, партии наркотических средств, упакованные в полимерные пакетики с изоляционной лентой. Ему лишь необходимо было раскладывать и фотографировать тайники-закладки и направлять «Veolaboss». Так как с июня 2018 года он фасовал наркотические средства с более крупного, на белее мелкие, то у него остались электронные весы марки «QS», пакетики «ЗИП» и изоляционная лента красного и синего цвета, которые сейчас им не используются. Иногда он фотографировал места закладок, но при этом наркотическое средство туда не клал, то есть оставлял себе для личного пользования без цели сбыта. Так, 4 сентября 2018 года в первой половине дня, он сделал тайники-закладки наркотических средств, в районе Калининского района г. Уфы в мкр. Шакша Республики Башкортостан, а также в с. Иглино Республки Башкортостан, общее количество тайников закладок уже не помнит, примерно больше 20. В результате, по окончанию раскладок наркотических средств в тайники-закладки, он не доложил 2 сверка с наркотическим средством, которые оставил себе для последующего сбыта, кому точно хотел сбыть не думал, решил что продаст знакомым. Свертки с наркотическими средствами в количестве двух штук он убрал под водительское сиденье машины марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>. В этот же день, он решил продать своему знакомому «Ренату» один из свертков с наркотическим средством, массой приблизительно 0,5 грамм за 2 000 рублей, о том, что Ренат употребляет наркотические средства он знал, так как он ему об этом говорил. Так они созвонились и договорились о встрече, с целью сбыта им Ренату наркотического средства массой 0,5 грамм за 2 000 рублей, ФИО2, у него приобретет наркотическое средство, один сверток за 1 000 рублей. А также еще 1 000 рублей он, ФИО2, ему был должен, поэтому они договорились, что он ему передаст 2 000 рублей. Встретиться решили с ним вечером 4 сентября 2018 года на остановочной платформе 1659 км Кбш ж.д. Вечером в тот же день, ему на телефон позвонил Ренат и сообщил о том, что он уже приехал и ждет его на о.п. 1659 км Кбш ж.д. После этого он выехал на автомашине марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер Н082 АЕ116 на о.п. 1659 км со своей супругой ФИО3, взял ее с собой на всякий случай, чтобы при встрече с сотрудниками ГИБДД, она села за руль, так как она имеет водительское удостоверение, а он выпил банку пива. Приехав на о.п. 1659 км Кбш ж.д., он заехал прямо на платформу, для того чтобы было поближе. Остановившись на о.п. 1659 км он увидел, что Ренат стоит на платформе и ждет его. Он достал из под сиденья сверток с наркотическим средством внутри и вышел из машины, сверток с наркотическим средством он держал в руке направившись к Ренату. Подойдя к Ренату и поговорив с ним некоторое время, он передал денежные средства в сумме 2 000 рублей, о которых они договаривались заранее, на что в ответ он, ФИО1, передал ему наркотическое средство, упакованное в сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. После этого он вернулся к машине, где убрал денежные средства в сумме 2 000 рублей, полученные от Рената за наркотическое средство, в портмоне черного цвета, которое далее убрал на заднее сиденье. После этого он подошел к Ренату и попрощался, и в этот момент, к нему подошли сотрудники полиции и предъявив свои служебные удостоверения, задержали. После этого в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр. В ходе которого в присутствии двух понятых у него были обнаружены 2 сотовых телефона марки «Xiaomi», в корпусе золотистого и черного цвета. Данные сотовые телефоны были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, на котором присутствующие лица расписались. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели осмотр автомашины «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>. В ходе осмотра автомашины сотрудники полиции под водительским сиденьем обнаружили бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри. Данный бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри был изъят и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, на котором присутствующие лица расписались. По факту обнаружения у него в автомашине «DAEWOO NEXIA» под водительским сиденьем свертка перемотанного изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри, он пояснил что это наркотическое средство, которое им было приготовлено для сбыта. На заднем сиденье автомашины «DAEWOO NEXIA» было обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого находились денежные средства в сумме 2 050 рублей, денежные купюры достоинством 1000 рублей 2 штуки, за номерами банкнот серии м э № 4850174 и серии ЗЛ 5108322. Денежная купюра достоинством 50 рублей за номером банкноты ЕХ 6127327, также в данном портмоне сотрудники полиции обнаружили банковскую карту банка «Тинькофф» на его имя. После этого сотрудники полиции изъяли денежные средства в сумме 2 050 рублей, денежные купюры достоинством 1000 рублей 2 штуки, за номерами банкнот серии МЭ №4850174 и серии ЗЛ №5108322, денежную купюру достоинством 50 рублей за номером банкноты ЕХ 6127327, которые упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком листа бумаги, на котором присутствующие лица расписались. Также сотрудники полиции изъяли банковскую карту банка «Тинькофф» на его имя и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком листа бумаги, на котором присутствующие лица расписались. В ходе осмотра багажника сотрудники полиции в присутствии двух понятых обнаружили электронные весы, серого цвета марки QS PASS, два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, упаковку «ЗИП» пакетов в количестве 520 штук, которые были изъяты и упакованы по отдельности, в присутствии двух понятых, в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, на котором присутствующие лица расписались. После его задержания, сотрудникам полиции он добровольно выдал и указал пароли для входа в его мобильные телефоны. То есть добровольно рассказал о сделанных им тайниках-закладках. Что в дальнейшем позволило обнаружить и изъять в устроенных им тайниках-закладках свертки с наркотическим веществом. Далее совместно с сотрудниками полиции они проехали по указанным им тайникам-закладкам, где он показывал точное их расположение, в которых были изъяты свертки с наркотическими средствами. Точное количество изъятых свертков с наркотическим средством уже не помнит, вся информация содержится в протоколах ОМП. О том, что он занимался распространением наркотических средств, своей супруге ФИО3 или кому либо из своих родственников, он не сообщал и не говорил. «Киви кошелек» оформлен на имя своей супруги ФИО3, но пользовался им только он, супруге о данном кошельке было ничего неизвестно. По протоколу осмотра места происшествия от 4 сентября 2018 года в период времени с 22:55 часов по 23:40 часа пояснил, что он совместно с сотрудниками полиции осуществил выезд в с. Иглино РБ, где он, ФИО1, указывал тайники-закладки устроенные им с наркотическим средством. Из которых по адресу в 15-20 м от автодороги «Алаторка-Иглино» в земле, обнаружен один тайник-закладка с наркотическим средством, рядом с 

<

...> – два тайника с закладкой с наркотическим средством, рядом с 

<

...> в земле – один тайник с закладкой, рядом с 

<

...> – два тайника с закладкой. Всего было обнаружено 6 свертков с наркотическим средством. Также им было указано еще 8 тайников – закладок с наркотическим средством, которые были осмотрены сотрудниками полиции, но на момент осмотра они уже были пусты». По протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 в период времени с 00:05 часов по 00:40 часов пояснил, что он совместно с сотрудниками полиции обследовал другие тайники – закладки устроенные им, ФИО1, с наркотическим средством. Из которых рядом с д. №21 по ул. Рябиновая с. Иглино в земле обнаружен 1 тайник с закладкой с наркотическим средством, рядом с 

<

...> – один тайник с наркотическим средством, рядом 

<

...> – один тайник с наркотическим средством, рядом с д. 70/1 по ул. Ворошилова – 1 тайник с наркотическим средством, также рядом с данным домом был обнаружен еще один тайник - закладка с наркотическим средством, рядом с д. 72/1 по ул. Ворошилова – 1 тайник с закладкой с наркотическим средством. Всего было обнаружено и изъято 6 свертков с наркотическим средством. По протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года в период времени с 02:00 часов по 03:00 часа пояснил, что он совместно с сотрудниками полиции далее выехал в Калининский район г. Уфы мкр. Шакша, где по адресам: рядом с 

<

...> обнаружены 2 тайника с закладкой с наркотическим средством, рядом 

<

...> обнаружен 1 тайник с наркотическим средством, рядом с д. 9 по ул. Производственная – 1 тайник с закладкой, рядом с д. 8 по ул. Производственная – 1 тайник с закладкой с наркотическим средством. Всего было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотическим средством. Были обследованы еще 10 тайников закладок устроенных им, но на момент осмотра они оказались пустыми. По протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года в период времени с 11:00 часов по 11:20 часов и протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года в период времени с 11:35 часов по 12:00 часов пояснил, что он совместно с сотрудниками полиции осуществил выезд на ул. Производственная г. Уфы, где рядом с д. 1/2 – обнаружен 1 тайник с закладкой с наркотическим средством, рядом с д. 2/1 по ул. Производственная – 2 тайника с закладкой с наркотическим средством. Рядом с 

<

...> – тайник с закладкой с наркотическим средством был пуст. Всего было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическим средством. Вину в приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, в сбыте в значительном размере наркотических средств и покушении на сбыте в крупном размере наркотических средств, признает полностью (т. 1 л.д. 12-15, т. 1, л.д. 175-179, т. 1 л.д. 184-188, т.3 л.д. 164-168, т. 3 л.д. 184-189). 

После оглашения в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, последний пояснил, что следователю говорил правду, все сказанное подтверждает, также добавил, что свою вину он полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Суд, выслушав показания подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО2, огласив показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, исследовав представленные стороной обвинения и защиты доказательства, находит вину подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ установленной исходя из следующего.

Свидетель ФИО4 показал, что 4 сентября 2018 года он в вечернее время проходил рядом с остановочной платформой «1659 км» Кбш ж.д., где к нему подошли неизвестные ранее мужчины, которые предъявили служебное удостоверение сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Далее был приглашен еще один понятой, им были разъяснены их права и обязанности, после чего вместе с сотрудниками полиции они прошли на остановочную платформу «1659 км» Кбш ж.д. На остановочной платформе находился автомобиль марки «DAEWOO NEXIA», рядом с автомобилем на платформе находился молодой человек, ранее ему незнакомый, которого сотрудники полиции попросили представиться, он представился, как ФИО1 Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас ФИО1 будет проведен личный досмотр и задал ему вопрос имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, либо предметы добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в кармане джинс, одетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки «Xiaomi», в корпусе золотистого и черного цвета. Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором он и другие участвующие лица расписались. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем они подошли к автомобилю марки «DAEWOO NEXIA», где ФИО1 пояснил, что данный автомобиль находится в его пользовании, и он приехал на нем. Далее сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль, где под водительским сиденьем обнаружили бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором он и другие участвующие лица расписались. По факту обнаружения у ФИО1 в автомашине «DAEWOO NEXIA» под водительским сиденьем свертка перемотанного изоляционной лентой синего цвета, он пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему и было приготовлено им для последующего сбыта. На заднем сиденье автомашины «DAEWOO NEXIA», было обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого обнаружили денежные средства в сумме 2 050 рублей и пластиковую карту банка «Тинькофф». ФИО1 пояснил, что портмоне принадлежит ему, обнаруженные денежные средства в сумме две тысячи рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей, ему были переданы его знакомым по имени Ренат, за наркотическое средство, которое ФИО1 передал ему, то есть сбыл. После этого сотрудники полиции изъяли денежные средства в сумме 2 050 рублей, упаковали их в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором он и другие участвующие лица расписались. Также сотрудники полиции изъяли банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО1 и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором он и другие участвующие лица расписались. В ходе осмотра багажника автомобиля сотрудники полиции обнаружили электронные весы, серого цвета марки QS PASS, два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, упаковку «ЗИП» пакетов в количестве 520 штук, которые были изъяты и упакованы по отдельности, в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором он и другие участвующие лица расписались. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пригласила его и другого понятого, на другую сторону платформы, где находился неизвестный ему ранее мужчина с сотрудниками полиции. Они подошли к ним, мужчина представился, как ФИО2, который пояснил, что при нем находится наркотическое средство, упакованное в сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, которое он приобрел 4 сентября 2018 года на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д. у Хакимова Рузаля за 2 000 рублей, 2 купюры достоинством по 1 000 рублей, и которое он хочет выдать добровольно сотрудникам полиции. После чего, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором со слов ФИО2 находилось наркотическое средство, приобретенное им у ФИО14 за 2 000 рублей. Сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось наркотическое средство, был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком бумаги, с пояснительной запиской и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что 4 сентября 2018 года он в вечернее время проходил рядом с остановочной платформой «1659 км» Кбш ж.д., где к нему подошли неизвестные ранее мужчины, которые предъявили служебное удостоверение сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Далее был приглашен еще один понятой, им были разъяснены их права и обязанности, после чего вместе с сотрудниками полиции они прошли на остановочную платформу «1659 км» Кбш ж.д. На остановочной платформе находился автомобиль марки «DAEWOO NEXIA», рядом с автомобилем на платформе находился молодой человек, которого сотрудники полиции попросили представиться, им оказался ФИО1 Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас ФИО1 будет проведен личный досмотр и задал ему вопрос имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, либо предметы добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в кармане джинс, одетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки «Xiaomi», в корпусе золотистого и черного цвета. Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, на котором он и другие участвующие лица расписались. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем они подошли к автомобилю марки «DAEWOO NEXIA», где ФИО1 пояснил, что данный автомобиль находится в его пользовании, и он приехал на нем. Сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль, где под водительским сиденьем обнаружили бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, на котором он и другие участвующие лица расписались. По факту обнаружения у ФИО1 в автомашине «DAEWOO NEXIA» под водительским сиденьем свертка перемотанного изоляционной лентой синего цвета, он пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему и было приготовлено им для последующего сбыта. На заднем сиденье автомашины «DAEWOO NEXIA», было обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого обнаружили денежные средства. ФИО1 пояснил, что портмоне принадлежит ему, обнаруженные денежные средства в сумме две тысячи рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей, ему были переданы его знакомым по имени Ренат, за наркотическое средство, которое ФИО1 передал ему, то есть сбыл. После этого сотрудники полиции изъяли денежные средства в сумме 2 050 рублей, упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, на котором он и другие участвующие лица расписались. Также сотрудники полиции изъяли банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО14 и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, на котором он и другие участвующие лица расписались. В ходе осмотра багажника автомобиля сотрудники полиции обнаружили электронные весы, серого цвета марки QS PASS, два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, упаковку «ЗИП» пакетов в количестве 520 штук, которые были изъяты и упакованы по отдельности, в прозрачный полиэтиленовый пакет, на котором он и другие участвующие лица расписались. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пригласили его и другого понятого, на другую сторону платформы, где находился неизвестный ему ранее мужчина с сотрудниками полиции. Они подошли к ним, мужчина представился, как ФИО2, который пояснил, что при нем находится наркотическое средство, упакованное в сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, которое он приобрел 4 сентября 2018 года на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д. у Хакимова Рузаля за 2 000 рублей, 2 купюры достоинством по 1 000 рублей, и которое он хочет выдать добровольно сотрудникам полиции. После чего, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором со слов ФИО2 находилось наркотическое средство, приобретенное им у ФИО14 за 2 000 рублей. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет. Далее сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что примерно в феврале 2018 года он выложил объявление в интернете «Авито», а именно сдачи в аренду автомобиля марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 116, с последующем выкупом. Сам процесс сдачи автомобиля в аренду осуществлялся родственником ФИО7, который выступал в качестве доверенного лица арендодателя. 27 февраля 2018 года состоялась встреча с арендатором Х-выми ФИО17 и Дарьей, которые позвонили по объявлению. Они все встретились в г.Уфа, где оформили договор аренды автотранспортного средства без экипажа с правом выкупа. Оформили договор на ФИО3 Аренда составляла 800 рублей в сутки, согласно договора. Также на месте оформили акт приема-передачи автомобиля к договору. Срок выкупа был определен в декабре 2018 года. После передачи автомобиля, связь с арендатором поддерживал ФИО7 по телефону на счет оплаты аренды. Изначально аренду оплачивали своевременно, но в июле и августе оплата была частями, в связи с чем, он захотел расторгнуть договор аренды с правом выкупа, так как были нарушены условия договора. После передачи автомобиля в аренду ФИО14, с ней и ее супругом они не встречались, автомобиль не смотрели и как они распоряжались данным автомобилем, им известно не было. В сентябре 2018 года от сотрудников полиции, им стало известно, что в автомобиле были обнаружены наркотические средства. О данном случае ему ничего неизвестно. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что примерно в феврале 2018 года его родственник ФИО15 выложил объявление в интернете «Авито», а именно сдачи в аренду автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 116, с последующем выкупом. Сам процесс сдачи автомобиля в аренду осуществлялся им, так как он выступал в качестве доверенного лица арендодателя. 27 февраля 2018 года состоялась встреча с арендатором ФИО16 в г.Уфа, где оформили договор аренды автотранспортного средства без экипажа с правом выкупа. Оформили договор на ФИО3 Согласно договора, аренда составляла 800 рублей в сутки. После передачи автомобиля, связь с арендатором поддерживал он на счет оплаты аренды. Аренду первоначально оплачивали своевременно, но в июле и августе оплата была частями, в связи с чем, ФИО15 хотел расторгнуть договор аренды с правом выкупа. После передачи автомобиля в аренду ФИО14, с ней и ее супругом он не встречался. В сентябре 2018 года от сотрудников полиции, ему стало известно, что в автомобиле «DAEWOO NEXIA» были обнаружены наркотические средства. О данном случае ему ничего не известно. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что 4 сентября 2018 года во второй половине дня, она совместно со своим супругом ФИО17 на автомашине «DAEWOO NEXIA» поехали в г. Уфа, затем вернулись в 

<

...>. Приехав домой ФИО17 стал делать шашлык у них во дворе. Спустя некоторое время, ему на мобильный телефон позвонил его знакомый по имени Ренат, который сообщил, что он подъехал. ФИО17 попросил ее съездит с ним, так как он выпил пиво, на что она согласилась. После этого, она вместе с мужем на автомашине «DAEWOO NEXIA» поехали на остановочный пункт 1659 км Кбш ж.д., ФИО17 сказал ей, что его друг должен ему денег. Приехав на платформу 1659 км, ФИО17 вышел из машины и направился к своему другу, который находился на остановке и они о чем то говорили. Спустя некоторое время ФИО17 вернулся в автомашину. В это время к ним подбежали молодые ребята, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего задержали ее супруга. После этого в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели личный досмотр ее супруга. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у Рузаля были обнаружены 2 сотовых телефона марки ««Xiaomi», в корпусе золотистого и черного цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели досмотр автомашины «DAEWOO NEXIA», в ходе осмотра автомашины сотрудники полиции под водительским сиденьем обнаружили бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри. Данный бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри был изъят и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет. На заднем сиденье автомашины «DAEWOO NEXIA» было обнаружено портмоне черного цвета, принадлежащее Рузалю, внутри которого были обнаружены денежные средства в сумме 2050 рублей, и банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО14. После этого сотрудники полиции изъяли денежные средства в сумме 2050 рублей и банковскую карту банка «Тинькофф» Также в ходе осмотра багажника сотрудники полиции в присутствии двух понятых обнаружили электронные весы два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, упаковку «ЗИП» пакетов. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых изъяли электронные весы, два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, «ЗИП» пакеты, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет. По поводу изъятых вещей пояснить ничего не может. О том, что ее супруг ФИО17 употребляет наркотики она догадывалась, так как иногда его поведение и настроение было чрезмерно веселым. На тему употребления наркотических средств ее супругом, они не разговаривали. Сама она наркотические средства не употребляет. Супруга может охарактеризовать, только с положительной стороны, он спокоен, с ней и соседями не конфликтует, жалоб на него никогда не поступало, с детьми всегда помогает и находит общий язык, является заботливым отцом. Официально не трудоустроен, но всегда подрабатывает на стройках, денежных средств заработанных им хватает. О том, что ее супруг занимается распространением наркотических средств, она узнала от сотрудников полиции. Он является единственным кормильцем в их семье, на их иждивении находятся трое малолетних детей, которые часто болеют, в связи чем, просит назначить ему максимально мягкое наказание.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что 4 сентября 2018 года в ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте обратился ФИО2 и пояснил, что у него есть знакомый Хакимов Рузаль, проживающий в 

<

...>, который занимается незаконным распространением наркотических средств, путем сбыта. ФИО14 предложил купить у него наркотическое средство массой 0,5 г за 2 000 рублей. В связи счем, ими было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», с целью выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении лица ФИО14. Далее они предложили ФИО2 выступить в качестве условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился и добровольно изъявил желание участвовать в данном мероприятии. В дальнейшем, после согласования и подготовки разрешающих документов на проведение ОРМ, совместно с ФИО2 прошли на ж.д. вокзал ст. Уфа, где ими были приглашены двое незаинтересованных лиц. После чего проследовали в комнату полиции ст. Уфа, где незаинтересованным лицам и ФИО2 были разъяснены права и обязанности, а также пояснили, что ФИО2 добровольно изъявил желание участвовать в качестве покупателя наркотического средства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого ФИО2 был задан вопрос, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики и денежные средства, добытые преступным путем, на что он ответил, что при нем таких веществ и предметов нет. Далее, в присутствии двух незаинтересованных лиц, ФИО2 был проведен досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию досмотра был составлен акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого ими были предоставлены денежные средства в сумме 2000 рублей, подготовленные для проведения ОРМ, которые в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО2 были исследованы, далее ксерокопированы и выданы ФИО2, незаинтересованным лицам было разъяснено, что денежные средства в сумме 2000 рублей предназначены и будут использованы в проведении ОРМ «проверочная закупка», для изобличения лица ФИО14 осуществляющего незаконное распространение наркотических средств. Далее был составлен акт исследования денежных средств, в котором расписались все участвующие лица. После этого ФИО2 со своего абонентского номера позвонил ФИО14 и сообщил ему, что выезжает в сторону Иглино, на что ФИО14 ответил ему, чтобы он ехал до остановочной платформы 1659 км Кбш ж.д., где он его встретит и передаст наркотическое средство. Далее они, совместно с ФИО2, произвели посадку на пригородный электропоезд, следующего до ст. Иглино. Доехав до остановочной платформы 1659 км Кбш ж.д., они вышли из пригородного поезда. Выйдя с пригородного поезда, они отошли в сторону, а ФИО2 остался на платформе, где стал ждать ФИО14. ФИО2 должен был дать условный знак, который им подскажет о получении ФИО2 наркотического средства. Спустя некоторое время на остановочную платформу въехала машина марки «DAEWOO NEXIA», за рулем сидел парень, который оказался ФИО1 Остановившись на остановочной платформе, ФИО1 вышел из машины и подошел к ФИО2 Некоторое время они простояли на платформе и далее ФИО2 подал им условный знак, который свидетельствовал о передаче наркотического средства. После чего, ФИО1 был задержан на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д., затем были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. После чего, был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого в кармане джинс, одетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки «Xiaomi», в корпусе золотистого и черного цвета. Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы. Затем они прошли к автомобилю марки «DAEWOO NEXIA», автомобиль был осмотрен, под водительским сиденьем обнаружили бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный бумажный сверток, был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет. По факту обнаружения у ФИО1 в автомашине «DAEWOO NEXIA» под водительским сиденьем свертка перемотанного изоляционной лентой синего цвета, он пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему и было приготовлено им для последующего сбыта. На заднем сиденье автомашины «DAEWOO NEXIA», было обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого обнаружили денежные средства в сумме 2 050 рублей и пластиковая карта банка «Тинькофф» на имя ФИО14. ФИО1 пояснил, что портмоне принадлежит ему, обнаруженные денежные средства в сумме две тысячи рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей, ему были переданы его знакомым по имени Ренат, за наркотическое средство, которое ФИО1 передал ему, то есть сбыл. После этого денежные средства в сумме 2 050 рублей и банковская карта «Тинькофф» была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра багажника автомобиля ими были обнаружены электронные весы, два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, упаковка «ЗИП» пакетов, которые были изъяты и упакованы. Далее совместно с понятыми она подошли к ФИО2, который пояснил, что при нем находится наркотическое средство, упакованное в сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, которое он приобрел сегодня у Хакимова Рузаля за 2 000 рублей и которое он хочет выдать добровольно сотрудникам полиции. После чего, ими был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором со слов ФИО2 находилось наркотическое средство, приобретенное им у ФИО14 за 2 000 рублей. Сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось наркотическое средство, был изъят и упакован в полимерный пакет. 4 сентября 2018 года он совместно со следственно-оперативной Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, а также с участием ФИО1, осуществили выезд в 

<

...>, где были осмотрены около 20 тайников-закладок, в 12 из которых были обнаружены наркотические средства. Затем из с. Иглино они поехали в Калининский район г. Уфы, где также были осмотрены тайники-закладки, в 5 из которых были обнаружены наркотические средства. 5 сентября 2018 года они, совместно с о/у ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, о/у ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11, а также с участием ФИО1, осуществил выезд по адресу: 

<

...> где ими по информации полученной от ФИО1 и с его участием, были осмотрены 4 тайника-закладки, где в 3 из них были обнаружены наркотические средства. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 3 сентября 2018 года ему позвонил знакомый ФИО14, который проживает в Иглинском районе с. Иглино, точного адреса не знает. С ФИО14 они знакомы больше месяца, при каких обстоятельствах познакомились уже не помнит, но знает, что он занимается сбытом наркотических средств, так как сам у него ранее неоднократно приобретал наркотические средства из рук в руки за наличные деньги. Позвонив, ФИО17 предложил ему приобрести у него наркотическое средство, он спросил, сколько ему это будет стоить, на что ФИО17 ответил 2000 рублей за 0,5 грамм наркотического вещества. 4 сентября 2018 года в первой половине дня ФИО17 снова позвонил ему на телефон и предложил купить наркотическое средство. Однако он решил прекратить употребление наркотических средств, в связи с чем решил сообщить о полученной им информации сотрудникам полиции. 4 сентября 2018 года после обеда он приехал в ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу 

<

...>, он рассказал сотрудникам полиции, о разговоре с ФИО14 и пояснил, что он ему сам настойчиво предлагает купить у него наркотическое средство. Сотрудники полиции предложили ему выступить в качестве условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился и добровольно изъявил желание участвовать в данном мероприятии. В дальнейшем он совместно с сотрудниками полиции прошел на ж.д. вокзал ст. Уфа, где в присутствии двух понятых был проведен его досмотр, после чего был составлен акт личного досмотра. После этого сотрудники полиции в присутствии него и двух понятых произвели исследование и ксерокопирование денежных средств в сумме 2000 рублей. После этого денежные средства в размере 2000 рублей были выданы ему для проведения ОРМ «проверочная закупка» о чем был составлен акт исследования денежных средств. После этого, он позвонил ФИО14 и сообщил ему, что выезжает в сторону Иглино. На что ФИО17 ответил ему, чтобы он ехал до остановочной платформы 1659 км Кбш ж.д., где он его встретит и передаст ему наркотическое средство. Затем он совместно с сотрудниками полиции произвел посадку на пригородный электропоезд, следующего до ст. Иглино. Доехав до остановочной платформы 1659 км Кбш ж.д., он вместе с сотрудниками полиции вышел из пригородного поезда. Выйдя с пригородного поезда, он стал ждать ФИО14 на остановочной платформе, а сотрудники полиции стали наблюдать со стороны. Также заранее они с ним договорились, что условным знаком передачи наркотического средства будет то, что он почешет голову. Спустя некоторое время на остановочную платформу въехала машина марки «DAEWOO NEXIA». Остановившись на остановочной платформе, ФИО17 вышел из машины и подошел к нему. Они поздоровались и спустя некоторое время он передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей в руки, на что ФИО14 в ответ, передал ему сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Он положил данный сверток к себе в карман спортивного трико. Затем он подал условный знак сотрудникам полиции о том, что передача наркотического средства произошла, и направился в другую сторону. В это время сотрудники полиции подбежали к ФИО14. Спустя некоторое время в присутствии двух понятых он добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого было порошкообразное вещество. В присутствии двух незаинтересованных лиц он пояснил, что вышеуказанный сверток с наркотическим средством ему продал ФИО14 за 2000 рублей. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых, изъяли и упаковали данный сверток в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком бумаги, с пояснительной запиской и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Больше ему добавить ничего.

В судебном заседании, на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, оглашены показания свидетелей обвинения ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, данные ими на предварительном следствии.

Так, свидетель ФИО9 показал, что 4 сентября 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут местного времени, он находился на ж.д. вокзале ст. Уфа, когда к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, далее попросили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился. Далее был приглашен еще один понятой и они проследовали в комнату полиции, расположенной на первом этаже ж.д. вокзала ст. Уфа. Прибыв в комнату полиции, он увидел ранее незнакомого ему человека, который представился, как ФИО2 Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 добровольно изъявил желание участвовать в качестве покупателя наркотического средства, при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого в присутствии него и второго понятого, сотрудники полиции задали вопрос ФИО2, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики и денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО2 ответил, что таких предметов и веществ у него нет. После этого сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого произвели досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию досмотра сотрудники полиции составили акт досмотра, в котором расписался он и все участвующие лица. После чего, в его присутствии и присутствии второго понятого, были предоставлены сотрудниками полиции и далее исследованы денежные средства, предназначенные для проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в размере 2000 рублей. Денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве двух купюр за номерами банкнот МЭ 4850174, ЗЛ 5108322. После исследования, с данных денежных купюр были сняты ксерокопии, а сами денежные средства в сумме 2 000 рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей за номерами банкнот МЭ 4850174, ЗЛ 5108322 переданы сотрудниками полиции ФИО2 Сотрудники полиции пояснили, что переданные ФИО2 денежные средства в сумме 2 000 рублей предназначены для контрольной закупки наркотического средства у мужчины по имени ФИО17. Далее сотрудники полиции составили акт исследования денежных средств, в котором расписался он и все участвующие лица (т. 3, л.д. 95-97).

Свидетель ФИО10 дал во время предварительного следствия аналогичные показания (т. 3, л.д. 104-106).

Свидетель ФИО11 показал, что 4 сентября 2018 года в ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте обратился гр. ФИО2 и пояснил, что у него есть знакомый Хакимов Рузаль, проживающий в 

<

...>, который занимается незаконным распространением наркотических средств, путем сбыта и который 3 сентября 2018 года предложил ему купить у него наркотическое средство массой 0,5 г за 2 000 рублей. Предлагает ему настойчиво купить наркотическое средство, так как ранее ФИО2 у ФИО1 неоднократно приобретал наркотические средства из рук в руки. Но ФИО2 решил завязать с наркотическими средства и обратился в полицию, то есть в ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. Было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», с целью выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении лица Хакимова Рузаля. Далее они предложили ФИО2 выступить в качестве условного покупателя при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился и добровольно изъявил желание участвовать в данном мероприятии. В дальнейшем, после согласования и подготовки разрешающих документов на проведение ОРМ, совместно с ФИО2 прошли на ж.д. вокзал ст. Уфа, где ими были приглашены двое незаинтересованных лиц. После чего проследовали в комнату полиции ст. Уфа, где незаинтересованным лицам и ФИО2 были разъяснены права и обязанности, а также пояснили, что ФИО2 добровольно изъявил желание участвовать в качестве покупателя наркотического средства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого ФИО2 был задан вопрос, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики и денежные средства, добытые преступным путем, на что он ответил, что при нем таких веществ и предметов нет. Далее, в присутствии двух незаинтересованных лиц, ФИО2 был проведен досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию досмотра был составлен акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого ими были предоставлены денежные средства в сумме 2000 рублей, подготовленные для проведения ОРМ, которые в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО2 были исследованы, далее ксерокопированы. Денежные купюры достоинством: 1000 рублей - 2 купюры за номерами банкнот МЭ 4850174, ЗЛ 5108322. После этого денежные средства в размере 2000 рублей были выданы ФИО2, незаинтересованным лицам было разъяснено, что денежные средства в сумме 2000 рублей предназначены и будут использованы в проведении ОРМ «проверочная закупка», для изобличения лица ФИО14, осуществляющего незаконное распространение наркотических средств. Далее был составлен акт исследования денежных средств, в котором расписались все участвующие лица. После этого ФИО2 позвонил ФИО14 и сообщил ему, что выезжает в сторону Иглино, на что ФИО1 ответил ему, чтобы он ехал до остановочной платформы 1659 км Кбш ж.д., где он его встретит и передаст наркотическое средство. Далее они, совместно с ФИО2, произвели посадку на пригородный электропоезд, следующего до ст. Иглино. Доехав до остановочной платформы 1659 км Кбш ж.д., они вышли из пригородного поезда. Выйдя с пригородного поезда, они отошли в сторону, а ФИО2 остался на платформе, где стал ждать ФИО14. Они ФИО2 пояснили, что ему необходимо им дать условный знак, который им подскажет о получении ФИО2 наркотического средства. Спустя некоторое время на остановочную платформу въехала машина марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>, за рулем сидел парень, как позже выяснится ФИО1 Остановившись на остановочной платформе, ФИО1 вышел из машины и подошел к ФИО2 Некоторое время они простояли на платформе и далее ФИО2 подал им условный знак, который свидетельствовал о передаче ФИО1 ФИО2 наркотического средства. После чего, ими было принято решение о задержании ФИО1 Далее ФИО1 был задержан на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д. Ими на остановочную платформу были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым разъяснили права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено представится, он назвал свои установочные данные. Затем ФИО1 было объявлено о проведении его личного досмотра, а также задан вопрос: «Имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, либо предметы добытые преступным путем?». На что ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего, ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в кармане джинс, одетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона марки «Xiaomi», в корпусе золотистого и черного цвета. Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором все участвующие лица расписались. Были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем они прошли к автомобилю марки «DAEWOO NEXIA», где ФИО1 пояснил, что данный автомобиль находится в его пользовании, и он приехал на нем. Далее автомобиль был осмотрен, где под водительским сиденьем обнаружили бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором все участвующие лица расписались. По факту обнаружения у ФИО1 в автомашине «DAEWOO NEXIA» под водительским сиденьем свертка перемотанного изоляционной лентой синего цвета, он пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему и было приготовлено им для последующего сбыта. На заднем сиденье автомашины «DAEWOO NEXIA», было обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого обнаружили денежные средства в сумме 2 050 рублей, денежные купюры достоинством 1000 рублей 2 штуки, за номерами банкнот серии МЭ № 4850174 и серии ЗЛ 5108322 и денежная купюра достоинством 50 рублей за номером банкноты ЕХ 6127327, также в данном портмоне обнаружили пластиковую карту банка «Тинькофф» на имя Хакимов Рузаль. ФИО1 пояснил, что портмоне принадлежит ему, обнаруженные денежные средства в сумме две тысячи рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей, ему были переданы его знакомым по имени Ренат, за наркотическое средство, которое ФИО1 передал ему, то есть сбыл. После этого денежные средства в сумме 2 050 рублей, денежные купюры достоинством 1000 рублей 2 штуки, за номерами банкнот серии МЭ №4850174 и серии ЗЛ №5108322, денежную купюру достоинством 50 рублей за номером банкноты ЕХ 6127327, изъяли и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором все участвующие лица расписались. Также изъяли банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО14 и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором все участвующие лица расписались. В ходе осмотра багажника автомобиля ими были обнаружены электронные весы, серого цвета марки QS PASS, два матка изоляционной ленты красного и синего цвета, упаковку «ЗИП» пакетов в количестве 520 штук, которые были изъяты и упакованы по отдельности, в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которых были оклеены отрезком листа бумаги, с пояснительной записью и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором все участвующие лица расписались. Далее были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее совместно с двумя незаинтересованными лицами проследовали на другую сторону платформы, где находился ФИО2, его попросили представится, он назвал свои установочные данные. Далее ФИО2 всем участвующим лицам пояснил, что при нем находится наркотическое средство, упакованное в сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, которое он приобрел сегодня на остановочной платформе «1659 км» Кбш ж.д. у ФИО14 за 2 000 рублей, 2 купюры достоинством по 1 000 рублей, и которое он хочет выдать добровольно сотрудникам полиции. После чего, ими был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором со слов ФИО2 находилось наркотическое средство, приобретенное им у ФИО14 за 2 000 рублей. Сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось наркотическое средство, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком бумаги, с пояснительной запиской и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. 5 сентября 2018 года он, совместно с о/у ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, о/у ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, а также с участием ФИО1, осуществил выезд по адресу: 

<

...> где ими по информации полученной от ФИО1 и с его участием, были осмотрены 4 тайника-закладки, которые ФИО1 устроил сам ранее. В ходе осмотра вышеуказанных тайников-закладок в трех из них по адресу: 

<

...> с д. 2/1 обнаружены два тайника по одному свертку с наркотическим средством в каждой, всего два свертка, рядом с д. 1/2 обнаружен один тайник со свертком с наркотическим средством. Общее количество свертков с наркотическим средством внутри составило три штуки, которые были изъяты. В четвертом тайнике-закладке по адресу: 

<

...> с д. 2, каких либо свертков или запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В ходе осмотра ФИО1 сам лично показывал им конкретные места закладок с наркотическим средством, которые ими были изъяты. По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотическое средство известное ему под названием «Кристалл», которое он приготовил для дальнейшего сбыта. Все изъятое, т.е. три свертка с порошкообразным веществом внутри, было упаковано и опечатано в два полимерных пакета, каждую горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезком бумаги, с пояснительной запиской и печатью «Дежурная часть Уфимское ЛУ МВД России на транспорте», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. После были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3, л.д. 111-113).

Свидетель ФИО12, ФИО13 дали во время предварительного следствия аналогичные показания (т. 3, л.д. 114-116, 117-118).

Вина подсудимого ФИО1 помимо приведенных выше доказательств, в инкриминируемых ему деяниях, подтвердилась исследованными на судебном следствии материалами дела.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ:

- рапортом полицейского полка ППСП УМВД России по г. Уфе ФИО18, по факту выявления 16 июня 2018 у ФИО1 в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане джинсовых брюк и изъятия трех полимерных пакетика с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 3);

- согласно протоколу личного досмотра от 16 июня 2018 года у ФИО1 обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 4-5);

- из справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за № 14412 от 16 июня 2018 года следует, что изъятое у ФИО1 вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 2,258 г (0,762+0,755+0,741) (т. 1, л.д. 9);

- согласно протоколам очной ставки между ФИО1 и свидетелями ФИО19 и ФИО20 от 18 июня 2018 года, следует, что ФИО1 подтвердил свои показания и показания свидетеля ФИО19, что у него 16 июня 2018 года в правом наружном кармане джинсовых брюк, обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с наркотическим средством, которое им было приобретено для личного потребления без цели сбыта (т. 1, л.д. 29-33, 34-38);

- из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ за № 15579 от 9 июля 2018 года, следует, что изъятое у ФИО1 вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 2,198 г. (0,742+0,735+0,721). Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 14412 от 16.06.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 2,258 г. (0,762+0,755+0,741) (т. 1, л.д. 62-63);

- согласно протоколу осмотра предметов и документов от 4 сентября 2018 года, согласно которого был осмотрен: 1) бумажный конверт, внутри которого находится три полимерных пакетика с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 2,138 г (0,722+0,715+0,701); 2) один бумажный конверт, внутри которого находятся два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, а также срез правого наружного кармана джинс ФИО1 Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 77-80).

По преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ:

- рапортом начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО21, по факту выявления в ходе ОРМ «проверочная закупка» 4 сентября 2018 года у ФИО1 обнаружения и изъятия денежных средств, предназначенных для проверочной закупки, а в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> одного свертка с порошкообразным веществом, полиэтиленовых ZIP пакеты в количестве 520 штук, электронных весов (т. 1, л.д. 108);

- рапортом на проведение ОРМ от 4 сентября 2018 года, согласно которого в отношении неустановленного лица по имени «ФИО17», получено разрешение сотрудниками Уфимского ЛУ МВД России на транспорте проведения ОРМ «проверочная закупка» (т. 1, л.д. 111);

- актом исследования денежных средств от 4 сентября 2018 года, согласно которого были исследованы денежные средства в сумме 2 000 рублей, купюрой достоинством 1 000 рублей серией МЭ № 4580174 и купюра достоинством 1 000 рублей серией ЗЛ №5108322, используемые в ОРМ «проверочная закупка» (т. 1, л.д. 118-121);

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 4 сентября 2018 года, согласно которого у ФИО1 в ходе досмотра обнаружены и изъяты денежные средства, используемые в ОРМ «проверочная закупки», а в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО1 обнаружены и изъяты: один сверток с порошкообразным веществом, полиэтиленовые ZIP пакеты в количестве 520 штук, электронные весы (т. 1, л.д. 126-127);

- актом досмотра от 4 сентября 2019 года, согласно которого у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра изъяты два мобильных телефона марки «Xiaomi» в корпусе черного и золотистого цвета (т. 1, л.д. 128-133);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 сентября 2018 года, согласно которого в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО1 обнаружены и изъяты: один сверток с порошкообразным веществом, полиэтиленовые ZIP пакеты в количестве 520 штук, электронные весы (т. 1, л.д. 134-138);

- актом досмотра от 4 сентября 2018 года, согласно которого ФИО2 добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом, который приобрел у ФИО1 за 2 000 рублей (т. 1, л.д. 139-142);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21086 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,353 г. (т. 1, л.д. 157);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21087 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что добровольно выданное ФИО2 вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,391 г. (т. 1, л.д. 159);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ за № 21592 от 10 октября 2018 года, согласно которого следует, что добровольно выданное ФИО2 вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,371 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21087 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,391 г. (т. 1, л.д. 209-210);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ за № 21593 от 10 октября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,333 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21086 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,353 г. (т. 1, л.д. 215-216);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ за № 21591 от 21 октября 2018 года, согласно которого следует, что на поверхности представленных электронных весов с маркировкой «QC PASS 200g/0.01g» изъятых в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>, содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 221-222);

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 октября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) электронные весы с маркировкой «QC PASS 200g/0.01g», на поверхности которых содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,351 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 3) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,313 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 224-230);

- протоколом осмотра предметов и документов от 7 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) ключ с брелком и пейджером от сигнализации на автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>; 2) документы: страховой полис серии XXX №0023435660 от 8 октября 2018 года, диагностическая карта №081350011808050 от 7 января 2018 года, свидетельство о регистрации ТС 0257 №938123 от 9 января 2018 года, на автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>; 3) автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> идентификационный номер (VIN) 

<

***>. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 1-11);

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 ноября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) информация о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи размером 1490 байт, информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с 04.03.2018 по 05.09.2018 размерами 752882 байт, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с 04.03.2018 по 05.09.2018 размерами 144498 байт, хранящаяся на CD-диске, который упакован и опечатан в один бумажный пакет; 2) информация о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи размером 818 байт, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с 04.08.2018 по 05.09.2018 размерами 773326 байт, хранящаяся на CD-диске, который упакован и опечатан в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 156-167, 170-171);

- протоколом осмотра предметов и документов от 18 декабря 2018 года, согласно которого был осмотрен: 1) мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета, с установленной в него SIM картой оператора сотовой связи «Билайн» и мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, с установленной в него SIM картами оператора сотовой связи «Билайн» и «МТС», упакованные и опечатанные в один бумажный конверт; 2) оптический диск, на котором содержится информация скопированная с памяти мобильных телефонов, изъятых 4 сентября 2018 года у ФИО1, который упакован и опечатан в один бумажный конверт. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 3, л.д. 69-73, 75-76);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем ФИО2 от 4 декабря 2018 года, в ходе которого ФИО1 подтвердил, что 4 сентября 2018 года на о.п. «1659 км» Кбш ж.д., им был осуществлен сбыт наркотического средства ФИО2 (т. 3, л.д. 149-154).

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- рапортом начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО21, по факту выявления в ходе ОРМ «проверочная закупка» 4 сентября 2018 года у ФИО1 обнаружения и изъятия денежных средств, предназначенных для проверочной закупки, а в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> одного свертка с порошкообразным веществом, полиэтиленовых ZIP пакеты в количестве 520 штук, электронных весов (т. 1, л.д. 108);

- актом досмотра от 4 сентября 2019 года, согласно которого у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра изъяты два мобильных телефона марки «Xiaomi» в корпусе черного и золотистого цвета (т. 1, л.д. 128-133);

- актом досмотра от 4 сентября 2018 года, согласно которого ФИО2 добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом, который приобрел у ФИО1 за 2 000 рублей (т. 1, л.д. 139-142);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21086 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,353 г. (т. 1, л.д. 157);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ за № 21593 от 10 октября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,333 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21086 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,353 г. (т. 1, л.д. 215-216);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ за № 21591 от 21 октября 2018 года, согласно которого следует, что на поверхности представленных электронных весов с маркировкой «QC PASS 200g/0.01g» изъятых в автомобиле марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>, содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 221-222);

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 октября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) электронные весы с маркировкой «QC PASS 200g/0.01g», на поверхности которых содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,351 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 3) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,313 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1, л.д. 224-230);

- протоколом осмотра предметов и документов от 7 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) ключ с брелком и пейджером от сигнализации на автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>; 2) документы: страховой полис серии XXX №0023435660 от 8 октября 2018 года, диагностическая карта №081350011808050 от 7 января 2018 года, свидетельство о регистрации ТС 0257 №938123 от 9 января 2018 года, на автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***>; 3) автомобиль марки «DAEWOO NEXIA» государственный регистрационный номер 

<

***> идентификационный номер (VIN) 

<

***>. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 1-11);

- рапортом начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО21, о том, что в ходе ОРМ «опрос» гр. ФИО1, получены сведения об устроенных им тайниках-закладках в 

<

...> (т. 2, л.д. 23);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены тайники-закладки в 

<

...> по адресам: на участке местности в 15-20 метрах от дороги «Алаторка-Иглино» РБ, по ул. Алаторская, 

<

...>, по ул. Николаева, 

<

...>, по ул. Соловьева, д. 6, где было обнаружено и изъято 6 свертков с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 24-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены тайники-закладки в 

<

...> по адресам: ул. Рябиновая, 

<

...> где было обнаружено и изъято 6 свертков с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 32-38);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21099 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,431 г. (т. 2, л.д. 41);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21101 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,483 г. (т. 2, л.д. 42);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21102 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,473 г. (т. 2, л.д. 43);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21103 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,431 г. (т. 2, л.д. 44);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21106 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,475 г. (т. 2, л.д. 45);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21107 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,486 г. (т. 2, л.д. 46);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21108 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в с. Иглино в 15-20 метрах от дороги Алаторка-Иглино вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,442 г. (т. 2, л.д. 47);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21110 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,464 г. (т. 2, л.д. 48);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21111 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследовния составляет 0,472 г. (т. 2, л.д. 49);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21112 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,503 г. (т. 2, л.д. 50);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21114 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,501 г. (т. 2, л.д. 51);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21115 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,464 г. (т. 2, л.д. 52);

- рапортом начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО21, о том, что в ходе ОРМ «опрос» ФИО1, получены сведения об устроенных ФИО1 тайников-закладок в г. Уфа Республики Башкортостан (т. 2, л.д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены тайники-закладки в Калининском районе г. Уфы Республики Башкортостан по адресам: по ул. Мечетлинская, 

<

...>, по ул. Механизации, 

<

...>, по ул. Производственная, д. 8, где было обнаружено и изъято 5 свертков с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 62-68);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21100 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,492 г. (т. 2. л.д. 71);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21104 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,526 г. (т. 2, л.д. 72);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21105 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,452 г. (т. 2, л.д. 73);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21109 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,431 г. (т. 2, л.д. 74);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21113 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,471 г. (т. 2, л.д. 75);

- рапортом старшего о/у ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13, о том, что в ходе ОРМ «опрос» ФИО1, получены сведения об устроенных ФИО1 тайников-закладок в г. Уфа Республики Башкортостан. (т. 2, л.д. 85);

- протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен тайник-закладка в 

<

...>, где было обнаружено и изъято 1 сверток с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 86-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены тайники-закладки в 

<

...>, где было обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 90-94);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21171 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 0,525 г. (т. 2, л.д. 96);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ за №21172 от 5 сентября 2018 года, согласно которой следует, что изъятое в 

<

...> вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения исследования составляет 1,027 г (0,501+0,526) (т. 2, л.д. 97);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены денежные средства в сумме 2 050 рублей: денежная купюра достоинством 1000 рублей серией и номером МЭ 4850174, денежная купюра достоинством 1000 рублей серией и номером ЗЛ 5108322, денежная купюра достоинством 50 рублей серией и номером ЕХ 6127327, упакованные и опечатанные в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 109-112);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 сентября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) банковская карта «mastercard» «Tinkoff PLATINUM» № 5536 9137 6649 8600 на имя ФИО17 ФИО14 сроком до 02/23, упакованная и опечатанная в прозрачный полиэтиленовый пакет; 2) две бухты изоляционной ленты красного и синего цвета, упакованные и опечатанные в один прозрачный полиэтиленовый пакет; 3) пакетики с клипсой «ZIP» в количестве 520 штук, упакованные и опечатанные в один прозрачный полиэтиленовый пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 115-118);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 ноября 2018 года с фототаблицей, согласно которого была осмотрена информация о движении денежных средств по договору №5050415750 заключенному 16.09.2017 г. между АО «Тинькофф Банк» и ФИО1, выполненная на 33 листах бумаги формата А-4, упакованная и опечатанная в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 125-138, 140-141);

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 ноября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) информация о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи размером 1490 байт, информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с 04.03.2018 по 05.09.2018 размерами 752882 байт, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с 04.03.2018 по 05.09.2018 размерами 144498 байт, хранящаяся на CD-диске, который упакован и опечатан в один бумажный пакет; 2) информация о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи размером 818 байт, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период с 04.08.2018 по 05.09.2018 размерами 773326 байт, хранящаяся на CD-диске, который упакован и опечатан в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 152-167, 170-171);

- протоколом осмотра предметов и документов от 22 ноября 2018 года с фототаблицей, согласно которого была осмотрена информация транзакций по балансу учетной записи QIWI Кошелек №77054092077 размером 88 064 байт, №79371680721 размером 46 080 байт, 7

<

***> размером 115 712 байт, хранящаяся на CD-диске, который упакован и опечатан в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 2, л.д. 177-188, 190-191);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 141 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,411 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21099 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,431 г. (т. 2, л.д. 194-195);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 142 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,472 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21100 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,492 г. (т. 2, л.д. 199-200);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 143 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,463 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21101 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,483 г. (т. 2, л.д. 204-205);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 144 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,453 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21102 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,473 г. (т. 2, л.д. 209-210);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 145 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,411 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21103 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,431 г. (т. 2, л.д. 214-215);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 146 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,506 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21104 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,526 г. (т. 2, л.д. 219-220);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 147 от 18 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,432 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21105 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,452 г. (т. 2, л.д. 224-225);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 148 от 21 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,455 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21106 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,475 г. (т. 2, л.д. 229-230);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 149 от 21 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,466 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21107 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,486 г. (т. 2, л.д. 234-235);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 150 от 21 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в с. Иглино в 15-20 метрах от дороги Алаторка-Иглино вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,422 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21108 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,442 г. (т. 2, л.д. 239-240);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 151от 21 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,411 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21109 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,431 г. (т. 2, л.д. 244-245);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 152 от 21 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,444 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21110 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,464 г. (т. 2, л.д. 249-250);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 153 от 21 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,452 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21111 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,472 г. ( т. 3, л.д. 4-5);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 154 от 22 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,483 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21112 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,503 г. (т. 3, л.д. 9-10);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 155 от 22 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,451 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21113 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,471 г. (т. 3, л.д. 14-15);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 156 от 22 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,481 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21114 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,501 г. (т. 3, л.д. 19-20);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 157 от 22 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,444 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21115 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,464 г. (т. 3, л.д. 24-25);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 158 от 25 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,505 г. Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21171 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 0,525 г. (т. 3, л.д. 29-30);

- заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 159 от 25 сентября 2018 года, согласно которого следует, что изъятое в 

<

...> вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса на момент проведения экспертизы составляет 0,987 г (0,481+0,506). Первоначальная масса представленного на исследование вещества, согласно справки об исследовании за № 21172 от 05.09.2018 ЭКЦ МВД по РБ, составляла 1,027 г (0,501+0,526). (т. 3, л.д. 34-35);

- протоколом осмотра предметов и документов от 11 октября 2018 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,391 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 2) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,452 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 3) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,443 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,433 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 5) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,391 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 6) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,486 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 7) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,412 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 8) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,435 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 9) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,446 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 10) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,402 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 11) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,391 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 12) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,424 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 13) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,432 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 14) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,463 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 15) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,431 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 16) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,461 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 17) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,424 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 18) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,485 г, упакованное и опечатанное в один бумажный пакет; 19) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,947 г (0,461+0,786), упакованное и опечатанное в один бумажный пакет. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 3, л.д. 37-50);

- заключение эксперта ОТЭ ЭКЦ МВД по РБ за № 22387 от 14 декабря 2018 года, согласно которого следует, что по изъятым у ФИО1 мобильным телефонам марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета и марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, проведена компьютерная экспертиза. По результатам экспертизы, полученные сведения записаны на оптический диск однократной записи (т. 3, л.д. 65-67);

- протоколом осмотра предметов и документов от 18 декабря 2018 года, согласно которого был осмотрен: 1) мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета, с установленной в него SIM картой оператора сотовой связи «Билайн» и мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, с установленной в него SIM картами оператора сотовой связи «Билайн» и «МТС», упакованные и опечатанные в один бумажный конверт; 2) оптический диск, на котором содержится информация скопированная с памяти мобильных телефонов, изъятых 04.09.2018 у ФИО1, который упакован и опечатан в один бумажный конверт. Указанные предметы осмотрены по протоколу осмотра предметов и постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (т. 3, л.д. 69-73, 75-76);

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетеля ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО2, во время судебного следствия, свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, на предварительном следствии последовательны, логичны, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи, с чем суд приходит к выводу, что свидетелей, нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, у суда не имеется, так как отсутствуют причины, по которым они могли оговорить подсудимого, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что подсудимый с указанными лицами до происшедших событий зла, неприязни друг к другу не испытывали.

Вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оценены судом с точки зрения относимости и допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлениях, обоснованны, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд признает их достоверными.

Таким образом, совокупностью приведенных выше доказательств, которые последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий не содержат и в целом дают объективную картину преступлений, конкретизируют обстоятельства произошедшего, вина подсудимого ФИО22 в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена в полном объеме.

Из изложенного следует, что вмененная ФИО1 органом предварительного следствия, а также предложенная государственным обвинителем квалификация действий подсудимого по ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является верной и полностью подтверждена совокупностью исследованных доказательств. 

По смыслу закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Анализируя диспозицию ст. 228 УК РФ, суд полагает, что выполнение состава преступления, а именно его объективной стороны будет оконченным с момента фактического перехода наркотического средства во владение конкретного лица без цели сбыта.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Помимо того, в силу примечания 1 к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, что имело место в данном случае.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в том числе и продажа. Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому основания их приобретения, изготовления, переработка, хранение, перевозка лицом, самим не употребляющим, их количество (объем), размещение в удобной для сбыта либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства ФИО2 свидетельствует состоявшаяся между ним и последним, предварительная договоренность о передаче наркотического средства, а также объем реализованного наркотического средства. Из постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» следует, о необходимости провести ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1

Совокупность представленных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, свидетельствует о том, что умысел у ФИО1 на сбыт наркотического средства сформировался до начала проведения в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Показания свидетеля ФИО2 достоверно подтверждают, что ФИО1 имея умысел на сбыт наркотического средства, сбыл ему наркотическое средство. Показания указанного свидетеля получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, лишены противоречий, объективно подтверждаются фактическими данными, зафиксированными в материалах дела, исследованных судом.

Основным источником доказательств, подтверждающих факт сбыта ФИО1 наркотического средства, являются материалы оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», собранные в соответствии с положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

При проведение «проверочной закупки» была совершена мнимая сделка купли - продажи между ФИО1 и ФИО2 в рамках ОРМ «проверочная закупка», результаты «проверочной закупки» были оформлены соответствующим актом. Кроме того, представление полученных результатов оперативно-розыскной деятельности было осуществлено на основания постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, чем собранной информации было дано процессуальное закрепление, дающее основания для подготовки и осуществления следственных действий.

При этом, суд учитывает, что уголовный закон не связывает момент окончания данного преступления с проверкой покупателем наркотических средств, их оплатой, окончательным расчетом и т.д. Преступление считается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателю.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что квалификация действий ФИО1 соответствует установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, таким образом, действия ФИО1, с учетом признательных показаний подсудимого, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 3 августа 2018 года № 1950, заключениями комиссии судебно-психиатрических экспертов от 27 сентября 2018 года № 594 и № 2653 ГБУЗ РБ Республиканской Клинической Психиатрической Больницы, согласно которым следует, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 1, л.д. 42-43, т. 1, л.д. 234-236, т. 3, л.д. 84-89).

Суд согласен с такой оценкой психического состояния подсудимого, основанной на тщательном изучении его личности и материалов уголовного дела, и признает ФИО1 вменяемым и подлежащим ответственности за совершенные преступления.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении троих малолетних детей и супруги, положительные характеристики по месту жительства; состояние здоровья детей.

Также суд учитывает, что подсудимый на учете у психиатра не состоит, состоит на учете врача-нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, исходя из ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В отношении ФИО1 все вышеперечисленные обстоятельства смягчающие наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, при этом учитывает его отношение к содеянному и считает возможным назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией по ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом, принимая во внимание фактические обстоятельства по делу, оснований для применения принципа полного сложения наказаний суд не находит и полагает необходимым применить правило частичного сложения наказаний.

В соответствии со ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

По смыслу ст. 73 УК РФ суд может постановить считать назначенное наказание условным только в том случае, если придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. При этом суд должен учитывать не только личность виновного и смягчающие обстоятельства, но и характер, степень общественной опасности совершенного преступления. 

На основе всех приведенных данных, личности виновного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела, учитывая требования ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд, несмотря на установленные по делу наличие совокупности смягчающих обстоятельств, приходит к выводу о невозможности исправления осужденного ФИО1 без реального отбывания наказания. По мнению суда, только наказание в виде реального лишения свободы будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению виновного.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

По мнению суда менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, как и применение ст. 73 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 судом определяется в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменений - в виде заключения под стражу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- с применением ст. 64 УК РФ по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- с применением ст. 64 УК РФ по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- с применением ст. 64 УК РФ по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ. 

Срок наказания исчислять с 16 мая 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 5 сентября 2018 года по 15 мая 2019 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 9,902 грамма, упакованные в бумажные конверты, срез правого наружного кармана джинс ФИО1; упакованный в один бумажный конверт; ватный тампон (образец красящего вещества), упакованный в два бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «Xiaomi» и марки «Ксиоми Редми 3», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, передать ФИО1 или уполномоченному им по доверенности лицу;

- денежные средства в сумме 2050 рублей, упакованные в один бумажный конверт, хранящийся в бухгалтерии Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья Т.М.Сулейманов